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1. Seznam použitých zkratek

CVVM Centrum pro výzkum veřejného mínění

EGP třídní klasifikace J. H. Goldthorpe

FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

ISCO International Standard Classification of Occupations

ISSP International Society of Sustainability Professionals

ISEI International Socioeconomic index

IVVM Institut pro výzkum veřejného mínění

JKZ jednotná klasifikace zaměstnání

KZAM Klasifikace zaměstnání

MPP mezinárodní prestiž povolání

NORC National Opinion Research Center

SEI Socio-Economic Index of Occupations

SIOPS Standard Intenational Occupational Prestige Scale

STEM Středisko empirických výzkumů

SoÚ AV Sociologický ústav Akademie Věd
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2. Úvod

Předkládám bakalářskou práci s názvem „Výzkumy prestiže

povolání v české společnosti“ a jak už z názvu vyplývá, mým

ohniskem zájmu jsou výzkumy prestiže povolání, které byly

realizovány v české společnosti. Mým hlavním výzkumným cílem

je pokusit se zodpovědět otázku, jak prestižní škála reflektuje

společenské změny po roce 1989 a co jednotlivé posuny

v hodnocení prestiže povolání vypovídají o struktuře společnosti.

Práci jsem rozdělila do čtyř hlavních bloků. V první části

vysvětluji základní pojmy, které budu v práci používat. Jedná se o

pojem prestiže, prestiže povolání a pojem sociální status. Vzhledem

k tomu, že se zabývám výzkumy, které byly realizovány v českém

prostředí, zaměřuji se převážně na české vymezení těchto termínů.

V druhém bloku jsem se zabývala metodikou a cíli výzkumů

prestiže povolání. Popsala jsem, jakými způsoby lze prestiž

povolání ve společnosti měřit, jaká jsou kritéria výběru povolání do

dotazníku, jak se dají zkonstruovat škály a jakým způsobem se dají

výzkumy prestiže povolání rozšířit. V neposlední řadě jsem se

pokusila přiblížit, s jakými problémy se může výzkumník setkat při

práci na výzkumu a jaká úskalí mohou vzniknout při komparaci

výsledné škály.

Třetí část je převážně popisná, kde jsem nejprve nastínila

počátky výzkumů prestiže ve světě a detailněji se zaměřila na

jednotlivé výzkumy realizované na našem území, na podmínky, za

kterých byly realizovány, cíle, použitou metodiku a výslednou

stupnici povolání podle jejich prestiže. Zhodnotila jsem jednotlivá

povolání, popsala, která povolání zůstávají konstantní a u kterých

dochází k výkyvům a posunům a proč. Všechny výzkumy, se

kterými pracuji, jsou oficiální, reprezentativní a založené na větším

vzorku respondentů. Na závěr jsem přiblížila, jaké změny ve
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společnosti proběhly a jak se tyto změny promítly do prestižní

škály.

Ve čtvrté části jsem se zabývala vlastním výzkumem. Na

základě dat sebraných v letošním roce jsem sestavila vlastní škálu

prestiže povolání, kterou jsem srovnala s výzkumem realizovaným

v roce 2011. Provedla jsem hlubší analýzu prestižní škály a popsala

specifika výzkumu. Výzkum jsem rozšířila a ptala jsem se na

okolnosti, podle kterých lidé hodnotí prestiž povolání.

Celá práce je zakončena v závěru, ve kterém shrnuji základní

poznatky a odpovědi na výzkumné otázky.

Práci jsem doplnila o přílohy uvedené na konci, ve kterých jsou

srovnávací tabulky a grafy (výsledky jednotlivých výzkumů), které

slouží buď jako doplnění a podepření některých, v bakalářské

práci, uvedených tezí a nebo jsou uvedeny pro dokreslení celkové

situace ve sledovaném období.
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3. Prestiž, prestiž povolání a výzkumy prestiže

3.1 Pojem prestiž

Jadwiga Šanderová ve své knize Sociální stratifikace1

charakterizuje prestiž jako váženost, kterou lidé ve společnosti

požívají, a zároveň ji považuje za jeden z předpokladů úcty, kterou

si lidé vzájemně prokazují. Obdobně chápe prestiž i Kapr, který ji

považuje za „určitý způsob pozitivního hodnocení, ocenění, úcty, kterou

prokazujeme osobám, předmětům, sociálním pozicím, činnostem atd.“2

Prestiž podle něj zcela nahradila původní rody a stavy, které byly

silně spojeny s majetkem. V dnešní společnosti je jedním

z nejdůležitějších činitelů, který od sebe rozlišuje sociální

individua,3 a je i jedním z klíčových pojmů teorie stratifikace.4

Šanderová5 rozlišuje prestiž individuální, sociální a funkční.

Individuální prestiž je spojena s jedincem, který se těší úctě, nebo

opovržení pro své specifické individuální charakteristiky (zásluhy,

schopnosti, chování k ostatním atd.).

Sociální prestiž jde podle Šanderové souběžně se sociálním

statusem. Individua jsou charakterizována pomocí statusů, které

přijala. Se sociální prestiží se pojí i určité atributy, které mají

symbolickou hodnotu (např. diplomy, čestné tituly, právo nosit

určitý specifický oděv, sedět na určitém místě, v archaických

společnostech se jednalo i o specifickou stravu). Tyto atributy jsou

chápány spíše jako výhody, ale mohou se stát i obtížnou

povinností.6 Kapr chápe „sociální prestiž jako jeden z parametrů

1 Šanderová J.: Sociální stratifikace, s. 125
2 Kapr J.: Prestiž povolání, Sociologický časopis 1967. s. 740
3 tamtéž
4 Kapr J.: Prestiž povolání. Československá společnost, s. 377
5 Šanderová J.: Sociální stratifikace, s. 125
6 tamtéž
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sociálního statusu, jako indikátor, kterým lze s určitou mírou

pravděpodobnosti určovat sociální pozici individua.“ 7

Funkční prestiž má, jak uvádí Šanderová, souvislost se sociální

stratifikací a bývá tak označována prestiž zaměstnání. Pojem

prestiž se nejčastěji používá právě ve spojení s povoláním.

V ostatních případech se hovoří spíše o úctě, respektu či despektu. 8

Podle Kapra má prestiž také integrující funkci v sociální

skupině, která je základem sociálního statusu. Jedinec, který se

zařadí do určité sociální vrstvy, se také ztotožní s prestižními

nároky dané skupiny (obdobně však mohou mít prestižní aspirace i

dezintegrující funkci). Každá sociální skupina vytváří určité vzorce

chování, na základě kterých se formulují hierarchicky

strukturované hodnotové systémy. V praxi se to projevuje tak, že

lidé hodnotí druhé z pohledu své vlastní úrovně a dělí ostatní

podle toho, zda jsou podle jejich měřítek jim rovni, nebo stojí výše,

či níže. 9

Šanderová upozorňuje, že v anglickém jazyce jsou slova prestiž

a status často užívaná jako významově ekvivalentní. 10

3.2 Pojem prestiž povolání

„O prestiži povolání platí s malými modifikacemi to, co platí o prestiži

jako takové.“11 To podle Kapra znamená, že respondent posuzuje

jaká práva, povinnosti a odměny jsou s určitým povoláním spjaty,

jakou důležitost má pro společnost, jaký význam je mu přisuzován

a jak je profese přístupná. Každé zaměstnání má určitou úctu, která

je mu přikládána na základě tradice, a která nemusí vždy vycházet

z uvedených kritérií. Typickým příkladem je, jak uvádí Kapr,

7 Kapr J.: Prestiž povolání, Sociologický časopis 1967. s. 740
8 Šanderová J.: Sociální stratifikace, s. 125
9 Kapr J.: Prestiž povolání, Sociologický časopis 1967. s. 740
10 Šanderová J.: Sociální stratifikace, s. 125
11 Kapr J.: Prestiž povolání. Československá společnost, s. 382

6

povolání lékaře, kde se role lékaře identifikuje s rodičovskou rolí

tím, že od lékaře očekáváme nezištnou pomoc v životních situacích,

kdy si připadáme ohrožení a bezbranní.

Prestiž povolání se dá chápat ve dvou sociálních rovinách. Za

prvé se jedná o „relativně ustálenou strukturu duchovních či morálních

kompenzací, kterých se jednotlivým povoláním dostává od společnosti,

paralelně s kompenzacemi materiálními, za výkon pracovních rolí“ a za

druhé je „projevem subjektivní dimenze objektivně existující vertikální

sociální diferenciace zaměstnání a profesí.“12 Prestiž povolání je tedy

jednak jedna z významných charakteristik sociálního statusu

(zkoumá se v souvislosti se statusovou konzistencí a inkonzistencí)

a můžeme ji chápat jako přibližnou míru sociálního statusu. A

jednak je prestiž povolání chápána jako součást sociálního vědomí


[…]


Vás nejdůležitější při posuzování toho, jak moc si jednotlivých povolání

vážíte? Vyberte tři okolnosti, které berete nejvíce v úvahu a jednu

okolnost, která je podle Vás nejméně důležitá.“

Tabulka 15: Četnosti okolností, které jsou důležité při

posuzování prestiže povolání (absolutní i relativní v %)

1.pořadí 2.poř. 3.poř. celkem

poslední

poř.

abs. rel. rel. rel. abs. rel. abs. rel.

ot. 1
Důležitost pro
společnost 56 46,7 13,3 11,7 86 23,9 6 5,0

ot. 2 Duševní náročnost 8 6,7 15,0 7,5 35 9,7 2 1,7

ot. 3 Fyzická namáhavost 2 1,7 0,8 2,5 6 1,7 12 10,0

ot. 4
Moc a rozhodovací
pravomoci 0 0,0 5,0 5,0 12 3,3 20 16,7

ot. 5 Nezávislost 3 2,5 2,5 7,5 15 4,2 8 6,7

ot. 6 Praktická potřebnost 11 9,2 15,0 6,7 37 10,3 2 1,7

ot. 7 Šikovnost, zručnost 2 1,7 5,0 9,2 19 5,3 2 1,7

ot. 8 Nadání, talent 4 3,3 5,0 8,3 20 5,6 11 9,2

ot. 9 Výše příjmů 2 1,7 2,5 2,5 8 2,2 52 43,3

ot. 10 Znalosti 15 12,5 21,7 23,3 69 19,2 1 0,8

ot. 11 Zodpovědnost 17 14,2 14,2 15,8 53 14,7 4 3,3

Zdroj: Prestiž povolání 2012

Tabulka 15 ukazuje, že nejdůležitější okolností, která určuje

prestiž povolání je důležitost pro společnost (47 % dotázaných ji

uvedlo na prvním místě, dalších 25 % na druhém a třetím místě,
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celkově 24 %), zodpovědnost (17 % plus dalších 30 %, celkově 15 %)

a znalosti (15 % plus dalších 45 %, celkově 19 %).

V loňském výzkumu vyšlo překvapivě nízké procento

odpovědí, které považují za důležitou okolnost výši příjmu (3 %

v prvním pořadí a 8 % v dalších pořadích)79. Z tohoto důvodu jsem

zařadila do výzkumu i otázku, která se přímo zaměřila na okolnost,

která je nejméně důležitá při posuzování prestiže povolání. Chtěla

jsem prokázat, zda lidi skutečně budou tuto okolnost považovat za

nejméně vážnou. Tato myšlenka se potvrdila. Respondenti za

nejméně důležitou okolnost uvedli ve 43 % výši příjmů, v 17 % moc

a rozhodovací pravomoci a z 10 % fyzickou namáhavost.

Tato zjištění nám pomáhají vysvětlit, proč jsou v našem

prostředí nízko hodnocena některá povolání s vysokým příjmem

nebo s rozhodovacími pravomocemi a dále nám potvrzují tvrzení,

že v české společnosti dochází k úpadku prestiže povolání

založených na fyzické práci, a zejména dělnických povolání.

V českém prostředí jsou více ceněna povolání založená na

znalostech a zodpovědnosti a povolání, kterým je přisuzován

význam pro společnost a to i přesto, že mohou být relativně nízko

finančně oceněna. V běžných meritokratických společnostech bývá

přitom prestiž profese spojena ne-li přímo odvozena od finančního

odhodnocení profese. Vyjádření příjmových nerovností je proto

v mezinárodním standardu vnímáno jako spravedlivé.

79 Tuček M.: Tisková zpráva CVVM 2011. s. 6
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7. Závěr

Na škálách prestiže povolání je možno přímo pozorovat

posuny, se kterými se společnost musí vyrovnávat. K největší

změně v české společnosti za posledních 50 let došlo po roce 1989.

Ve výzkumu v roce 1990 je zobrazena společnost, která setrvává

v názorech, které byly platné před revolucí. Ve výzkumu

realizovaném o dva roky později se už projevuje proměna trhu

práce a modernizace národního hospodářství, v důsledku které

docházelo nejenom ke vzniku soukromého podnikání, které bylo

původně zcela vytlačeno, ale i ke zrušení propagace některých,

převážně dělnických, profesí. Na datech se výrazně projevil i

proces odideologizace některých povolání původně spojených

s režimem, jejichž negativní stín byl patrný i v dlouhodobém

hodnocení. Společnost se posouvala k meritokracii a přibližovala se

modelu, který můžeme vidět u většiny současných vyspělých zemí.

Postupně směřovala ke stabilizaci a dá se říci, že ve dvacátém

prvním století měly na pořadí prestiže povolání vliv spíše

krátkodobé projevy nespokojenosti nebo sympatií.

V posledních několika výzkumech se začíná objevovat zejména

nespokojenost s politickými profesemi, což se projevilo a

prohloubilo i ve výzkumu 2012. Nespokojenost ve společnosti se

projevuje bez ohledu na věk, pohlaví a vzdělání.

Ve vnímání veřejnosti se po celou dobu projevovala národní

specifika, mezi něž rozhodně patří ateismus, který se ukazuje

v nízkém hodnocení povolání kněze.

Oproti mezinárodním standardu klade česká společnost nízký

důraz na finanční ohodnocení profese, což vysvětluje, proč jsou

v našem prostředí lépe hodnocena povolání založená na
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znalostech, zodpovědnosti a významu pro společnost než na výši

příjmu.

Získané výsledky poukazují na to, že škály prestiže povolání se

postupně stabilizovaly, nicméně česká společnost si i nadále

udržuje jisté odlišnosti. Na tyto odlišnosti má vliv nejenom

přetrvávající vliv myšlení minulého režimu, ale i rozdílná kritéria

pro hodnocení vážnosti povolání a v neposlední řadě odrazy

konkrétních událostí a s nimi spojená popularita či opovržení.
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