Posudek na bakalářskou práci Zuzany Křepelkové „Výzkumy prestiže povolání

v české společnosti“

Předkládaná bakalářská práce je prací metodologicko-empirickou – hlavním objektem jejího

zájmu je prestiž povolání, její vývoj a její zkoumání v české společnosti.

Práce má velice stručnou, nicméně v dané souvislosti dostačující část teoretickou, resp.

teoreticko-terminologickou zabývající se otázkami okolo prestiže povolání.

Další část je metodologická, v níž autorka probírá základní momenty výzkumů povolání a

hlavně možné problematické aspekty a situace tohoto typu výzkumu.

Třetí část by patřila nejspíše pod hlavičku metodologicko-empirické historie – autorka

vybrala zásadní výzkumy dotýkající se podstatnou měrou prestiže povolání v české sociologii

od 30.let 20.století až do současnosti. Výběr výzkumů hodnotím pozitivně. Po jednotlivých

kapitolách jsou probírány jednotlivé výzkumy po stránce metodologické i po stránce

získaných výsledků. Tato část je přehledová a v tomto smyslu obecněji užitečná (i když čtenář

občas cítí příliš velkou koncentraci až „příval“ konkrétních dat) – autorčiny komentáře by sice

mohly být obsažnější, ovšem tím by rostl objem práce „přes míru“.

Čtvrtou část je možné charakterizovat jako jistý bonus: autorka realizovala vlastní

(nereprezentativní) průzkum prestiže povolání, v němž si mohla některé dříve analyzované

stránky výzkumů ověřit a vyzkoušet „na vlastní kůži“. Realizaci průzkumu i interpretaci

považuji za adekvátní.

Práci ještě – kromě úvodu a závěru – doplňují funkční přílohy. Literatura je rovněž adekvátní,

byť s minimem zahraničních titulů (zřejmě volba vzhledem ke zkoumaným českým reáliím).

Autorka dodržuje zásady citování (u tabulek by měly být uváděny odkazy na zdroje i se

stránkou – jedná se vlastně o specifický případ přímé citace). Celkově má práce velmi dobrou

formální kulturu, je psána srozumitelně a čtivě.

Závěr: Bakalářskou práci Zuzany Křepelkové hodnotím celkově pozitivně, domnívám se, že

splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě se „startovní“

klasifikací velmi dobře.
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